
Determinazione Dirigenziale

SETTORE SERVIZI INFORMATICI E TELEMATICI
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DELLA SICUREZZA 
INFORMATICA PER IL COMUNE DI SALERNO NELL'AMBITO DEL LOTTO 2 "SERVIZI 
DI COMPLIANCE E CONTROLLO" A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.5 
“CYBERSECURITY” M1C1/1.5  E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA – CUP 
I57H24000740006 - CIG B5415EE3FC 

Il Direttore

Premesso:
 Che il Comune di Salerno ha evidenziato la necessità di elevare il proprio livello di sicurezza informatica al 

fine di garantire la riservatezza, l’integrità e la disponibilità del patrimonio informativo;
 Che il progetto di potenziamento della sicurezza informatica include l’implementazione di azioni specifiche 

per mitigare i rischi cyber, migliorare la gestione degli incidenti e assicurare la compliance normativa;
 Che le attività da svolgere comprendono:

 Security Strategy (L2.S16), con attività di Project Management, analisi dei rischi, adeguamento alle 
normative (es. Direttiva NIS 2), e formazione del personale;

 Vulnerability Assessment (L2.S17), con esecuzione di verifiche sulle vulnerabilità nei sistemi IT e 
cloud;

 Incident Management (L2.S21), per la redazione e implementazione di piani di risposta agli incidenti;
 Penetration Testing (L2.S22), con analisi manuale delle vulnerabilità su infrastrutture e applicazioni;
 Compliance normativa (L2.S23), con revisione della governance privacy e adeguamento al GDPR;

Considerato:

 che il Comune di Salerno ha partecipato e ottenuto il finanziamento in risposta all’Avviso Pubblico per la 
presentazione di proposte di interventi di  potenziamento della resilienza cyber dei grandi Comuni, dei Comuni 
capoluogo di Regione, delle Città Metropolitane, delle Agenzie regionali sanitarie e delle Aziende ed enti di 
supporto al Servizio Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema portuale, delle Autorità del Bacino del 
Distretto idrografico e delle Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente a valere sul Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza, Missione 1 -  Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” M1C1/1.5;

 L'Accordo Quadro relativo al Lotto 2, "Servizi di Compliance e Controllo per le Pubbliche Amministrazioni", 
stipulato con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) composto da Deloitte Risk Advisory S.r.l. 
(Mandataria), EY Advisory S.p.A. e Teleco S.r.l.;

 Il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 36/2023, in particolare l’art. 59;
 Il Capitolato Tecnico e le specifiche descritte nella documentazione allegata al Lotto 2;
 Le necessità operative e strategiche del Comune di Salerno per la tutela del patrimonio informativo e il 

miglioramento della cybersecurity, alla luce delle risultanze degli assessment condotti;

 Che il RTI sopra indicato ha dimostrato adeguate competenze tecniche e organizzative per l’erogazione dei 
servizi richiesti;

 Che l’intervento si configura come indispensabile per la protezione dei dati sensibili trattati dal Comune e per 
la continuità operativa dei servizi erogati;

Dato atto:
Che il valore complessivo dell’intervento è stato quantificato in 1.195.000,00 €, comprensivo delle singole 
voci di costo indicate nel Piano Operativo, come da quadro economico di seguito riportato:



 Che le spese saranno finanziate tramite i fondi stanziati con il progetto di potenziamento della sicurezza 
informatica e che sussistono le necessarie disponibilità di bilancio;

Dato atto:
che il Responsabile unico del procedimento è individuato nella persona del direttore del Settore 

Servizi informatici e telematici;

 che per la presente procedura di affidamento il RUP accreditato presso l’ANAC ha acquisito il 

CIG B5415EE3FC;

Verificato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente atto amministrativo, in alcuna 

delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 

dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 1990, dell’art. 53 del 

D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e del Codice di 

comportamento integrativo del Comune di Salerno;



Visto

 l'art. 50 comma 1 lettera "b" del decreto legislativo n. 36/2023;

 il Regolamento Comunale dei Contratti;

 D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000.

DETERMINA
1. Di affidare al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) composto da Deloitte Risk Advisory S.r.l., EY 

Advisory S.p.A. e Teleco S.r.l., l’esecuzione dei servizi relativi al Lotto 2 - "Servizi di Compliance e 
Controllo", come dettagliati nel Piano Operativo di Sicurezza Informatica del Comune di Salerno, per la 
somma di € 733.196,72 IVA esclusa;

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 894.500,00 sul capitolo di bilancio 
01081.03.01400001018 per il corrente esercizio finanziario;

3. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l’adozione degli atti conseguenti per l’esecuzione del 
contratto esecutivo e la supervisione delle attività affidate;

Copia della presente viene inoltrata alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta dei 

provvedimenti dell’Ente ed al Settore Ragioneria per l'acquisizione del parere di regolarità contabile 

e del visto per la copertura finanziaria senza i quali il presente atto risulta privo di efficacia.

 Il Direttore  
        RAFFAELE LUPACCHINI 


